ἦν ὁ δημοσεύσας καὶ θέατρον ἐξενηνοχῶς κατὰ τῶν ἐν τῇ
 Ἄθῃ τῷ ἄρει παρειωφθαγέντων ἐκ πολλοῦ Μασαλιανῶν,
 αὐτὸς ὁ ἐξελέγξας κατ' εἶδος ὅσα ἐκείνοισ ἀθέμιτα λάθρα
 τελεῖται· ἄνους μὲν γὰρ ἀλῶσαι ἀνεῖν φησὶν ἐκ' αὐτοφώρῃ
 ταῖς ἰδίαις χερσὶ ῥιπποῦντας ἐν κοπρῶνι τὰς θείας τοῦ σω-
 τήρος εἰκόνας αὐτοῦ τε καὶ τῶν ἁγίων αὐτοῦ, ἐπίους δ' ἀθ-
 ρις καὶ πολλάκις ἕτερα τελοῦντας πῶς μὲν παραπλήσια πῶς
 δὲ μυσαρώτερα τε καὶ φρικωδέστερα, ὡς μηδὲ λέγειν καὶ
 γράφειν ἐπαυθ' ἡμᾶς δύνασθαι διὰ τὸ τῆς ἀτοπίας ὑπερ-
 10 βάλлон. καὶ ταῦτα λέγων ἐπῆγεν οἰονεῖ τι συναγωγὸν ὑπερ- 27
 θύμημα, ὡς οὐκ ἂν ἐδημοσίευσόν ποτ' ἐγὼ τὴν τοσαύτην κα-
 κίαν, εἰ ἐμαντιῶ συνειδέναί ἐνῆν μοι τοῖς τοιοῦτοις τῶν Μα-
 σαλιανῶν συνειλημμένῳ τε καὶ ὁμῶλογα φθειγγομένῳ ἐγκλή-
 μασι. ταῦτα δ' αὐτὸς ὑπὲρ ἑαυτοῦ προτεινόμενος, ἐπὶ τῷ
 15 ἔρρωμένα μᾶλλον τοῦ ψεύδους βαδίζειν ἐκὼν ἐξηλέγχετο, συλ-
 λογιζόμενος ἂ μὴ πέπραχεν ἀνθ' ὧν ἐπεπράχει, καὶ ἐλελή-
 θει καθ' ἑαυτοῦ συρράπτων καὶ συσκευάζων οἷς αὐτὸς αὐ-
 τικά περιτοχιζέσθαι ἤμελλεν ἀφύκτοις καὶ ἰσχυροῦς δικτύ-
 οισ. οἱ γὰρ κατηγοροῦντες αὐτοῦ τῶν τ' ἐπισκόπων καὶ πρεσ- 28
 20 βυτέρων τὰ τ' ἄλλα προῦφερον εἰς ἀπόδειξιν τοῦ ψεύδεσθαι
 προδήλως αὐτόν, καὶ οὐχ ἥμισυ τὴν μακράν τε καὶ ἄρρηκτον
 τοῦ Σκορπίου φιλίαν, ὃν πολλαὶ μαρτυρίαι καὶ σφόδρα σα-

et apparet eum quum convocaret et institueret theatrum in Atho
 monte ex oppositione potissimum in Masalianos qui iam ex multo
 tempore ibi se insinuaverant, dixisse; quum accusationes per spe-
 ciam instrueret iis, quibuscum ipse illicita in occulto exercet. non-
 nullos enim dixit se ipso in facinore deprehendisse, quum manibus
 suis in stercus deiecissent sacra simulacra ipsius salvatoris et sancto-
 rum eius; nonnullos rursus saepe quum alia commisissent partim si-
 milia partim magis nefaria et detestanda: ita ut dicere et describere
 non possimus propter absurditatis abundantiam. his autem dictis ut
 certam sui confiduciam probaret adiecit: nequaquam ego tanta nefa-
 ria publicassem, si conscius mihi essem, ipsum huiusmodi facinorum
 Masalianorum partem habere, et eadem de me crimina me profiteri
 debere. sed haec quum pro se obtenderet, per semet ipsum convi-
 ctus est, ad audaciam in fraude et mendacis tendisse, quum collige-
 ret quae non fecerat pro iis quae fecerat; et quum consueret et
 contraheret latuit ei, quomodo iis ipse deinde tanquam ineffabilibus
 et firmissimis laqueis caperetur. accusatores enim ex episcopis et
 senioribus quum alia proferebant ad manifestae fraudis eum coarguen-
 dam, tum vero diuturnam et infragilem amicitiam Scorpionis; quem